Reminiscentur, et convertentur ad Dominum uni- versi fines terræ.

Et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium.

Quoniam Domini est regnum, et ⁺ ipse dominabi- tur gentium.

Manducaverunt, et adoraverunt omnes pingues ter- ræ : in conspectu ejus cadent omnes, qui descendunt in terram.

Et anima mea illi vivet : ⁺ et semen [;] meum serviet ipsi.

Annuntiabitur Domino generatio ventura : et annun- tiabunt justitiam ejus, populo qui nascetur, quem fecit ⁺ Dominus :

PSALMUS XXII.

PSALMUS DAVID.

Dominus regit me, ^b ⁺ et [;] nihil mihi deerit : in loco pascuæ, ⁺ ibi [;] me collocavit.

Super aquam refectionis educavit me : animam meam convertit.

Deduxit me super semitas justitiæ, propter nomen C suum.

Nam etsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala : quoniam tu mecum es.

Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.

Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me.

Impinguasti in oleo caput meum : ⁺ et [;] calix meus inebrians, ⁺ quam [;] præclarus ^c ⁺ est :

Sciendum, inquit, quod ubicumque in Græco scrip- tum est glorificate, Latinus interpret magnificate trans- tulerit, secundum illud quod in Exodo dicitur : Can- temus Domino, gloriose enim magnificatus est. Pro quo in Græco scribitur glorificatus est : sed in Latino ser- mone si transferatur, fit indecora translatio. Et nos emendantes olim Psalterium, ubicumque sensus idem est, veterum interpretum consuetudinem mutare nolui- mus, ne nimia novitate lectoris animum terreremus. De Psalterio Romano, id est, Romæ emendato, haud dubium intelligendus est iste locus : in eo enim su- perest verbum magnificate Latini interpretis, quod Hieronymus mutare noluerat. In posteriori tamen emendatione Psalterii, Bethlehem edita, glorificate interpretatus est : nec propterea translatio dicenda est indecora, cum non præcedat ibi adverbium glo- riosæ, sicut in versiculo Exodi supra recitato, ubi nimis indecore legeretur : Gloriose enim glorificatus est. MART.

^a Idem ms., cum clamavero.

^b Palatinus ms. obelum hunc prætermittit, et qui subsequitur, non ibi, sed me voculæ præponit : Carus utrumque respuit ; neuter vero satis bene.

^c Carus hunc obelum et postremum quoque hu- jus psalmi Palatinus ms. prætermittit.

Timeat eum omne semen Israel, quoniam non spre- vit, neque despexit preces pauperum [Ms. pre- cem pauperis] : neque avertit faciem suam a me, et dum [Ms. cum] clamarem ad eum, exaudivit me.

Apud te ^d laus mihi in Ecclesia magna : vota mea Domino reddam coram timentibus eum.

Edent pauperes, et saturabuntur : et laudabunt Dominum, qui requirunt eum.

^e Vivet cor eorum in sæculum sæculi : remini- scentur, et convertentur ad Dominum universi fines terræ.

Et adorabunt in conspectu ejus omnes [Ms. uni- versæ] patriæ gentium, quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium.

Manducaverunt, et adoraverunt omnes divites terræ : in conspectu ejus precipitent universi [Ms. omnes], qui descendunt in terram.

Et anima mea ipsi vivet [Ms. vivit] : et semen meum serviet illi.

Annuntiabitur Domino generatio ventura, et an- nuntiabunt ^f cœli justitiam ejus populo, qui nasce- tur, quem fecit Dominus.

PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

Dominus ^g regit me, et nihil mihi deerit : in loco pascuæ, ibi me collocavit.

Super aquam refectionis educavit me : animam meam convertit.

Deduxit me super semitam justitiæ, propter no- men suum.

Nam etsi ambulem in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.

Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.

Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me.

Impinguasti in [Ms. tacet in] oleo caput meum : et ^h poculum meum inebrians, quam præclarum est !

^d Præfert Veronensis ms. *laus mea in ecclesia ma- gna, confitebor tibi : vota mea, etc., quemadmodum ex Augustino descripsit, ac solum e Græcis habet Aldinum exemplar.*

^e Idem ms., *Vivent corda eorum ; tum, comme- morabuntur et convertentur, continenter ex Augu- stino.*

^f Tacet cum plerisque aliis, præsertim vero Au- gustiniano Psalterio, Veronensis cod. vocem *cœli*.

^g In Veronensi ms., *Dominus pascit me : tum, in locum pascuæ ibi me constituit : et paulo post, per se- mitas justitiæ, etc., quarum lectionum meliorem par- tem accepit ab Augustino.*

^h Veronense et, quod idem est, Augustinianum Psalterium, *calix tuus pro poculum meum* præferunt. Ac notum sane est illud ipsiusmet Hieronymi epist. ad Sunniam et Fretelam, quod ait, *tuum pro meum in κοινῷ errore obtinuisse*. Hoc sancti Patris testimo- nium longe notissimum Veronensis Psalterii editor non ex ea epist., sed ex præfatione in libros Paralipomenon ad Chromatium repetit, in qua nec fuit umquam, nec ejus Psalmi mentio est ulla, perinde ac si nunquam existisset. Novo autem errore Hiero- nymianam ille sententiam cumulat, cum ait esse κοινῷ, sive Vulgatam editionem, eandem ac Lucia-

Et misericordia ⁊ tua subsequetur me, omnibus A diebus vitæ meæ.

Et ⁊ ut : inhabitem in domo Domini, in longitudi-
nem dierum.

PSALMUS XXIII.

PSALMUS DAVID. PRIMA SABBATI.